

**COMPANHIA HIDROMINERAL DE PIRATUBA**

CNPJ: 83.076.315/0001-40

**OBRA:** REFORMA LANCHONETE COMPLETO B  
**LOCAL:** PIRATUBA/SC  
**BANCO:** SINAPI - 05/2024 - SANTA CATARINA  
**BDI:** 26,42%  
**DATA:** 10/07/2024

ITEM	SINAPI	SERVIÇO	Unid.	Quantid.	Unit. MO	Total MO	Unit. Mat.	Total Mat.	TOTAL C/ BDI
<b>1</b>		<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>							<b>1.715,05</b>
1.1	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	225,00	5,91	1.329,75	1,04	234,00	1.563,75
1.2	104800	REMOÇÃO DE CERCAS, DE FORMA MANUAL	M	8,05	8,75	70,44	1,48	11,91	82,35
1.3	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UND	5,00	11,72	58,60	2,07	10,35	68,95
<b>2</b>		<b>REVESTIMENTOS E PINTURAS</b>							<b>43.377,36</b>
2.1	87640	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM.	M²	225,00	16,55	3.723,75	36,38	8.185,50	11.909,25
2.2	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M²	225,00	10,19	2.292,75	62,68	14.103,00	16.395,75
2.3	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADA NA ALTURA INTEIRA DA PAREDE. AF_02/2023_PE	M²	10,00	22,83	228,30	49,86	498,60	726,90
2.4	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M²	390,00	8,53	3.326,70	7,38	2.878,20	6.204,90
2.5	88489	PINTURA INTERNA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	642,00	5,36	3.441,12	7,32	4.699,44	8.140,56
<b>3</b>		<b>LOUÇAS SANITÁRIAS</b>							<b>2.386,50</b>
3.1	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UND	3,00	20,40	61,20	291,09	873,27	934,47
3.2	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UND	3,00	5,18	15,54	40,63	121,89	137,43
3.3	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	34,17	68,34	623,13	1.246,26	1.314,60
<b>4</b>		<b>GERAIS</b>							<b>6.484,16</b>
4.1	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M²	12,00	14,19	170,28	64,36	772,32	942,60
4.2	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, COM CHAVE.	M²	5,04	13,78	69,45	925,79	4.665,98	4.735,43
4.3	99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO.	M	8,05	57,26	460,94	42,88	345,18	806,13

<b>5</b>		<b>ELÉTRICA</b>							<b>5.705,20</b>
5.1	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2.5MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS = FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	1,54	154,00	3,05	305,00	459,00
5.2	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS = FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150,00	2,70	405,00	7,07	1.060,50	1.465,50
5.3	92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA = FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	50,00	3,69	184,50	35,02	1.751,00	1.935,50
5.4	95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32MM (1"), APARENTE = FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PS	M	70,00	17,74	1.241,80	8,62	603,40	1.845,20

**TOTAL R\$ 59.668,27**

---

Arq. Gabriele Cristina Gerhardt  
CAU A 148348-0